Российская Федерация
Ханты-Мансийский автономный округ -  Югра

Тюменской области
город Радужный

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

П Р И К А З

от «16» мая 2022 г. №  / f f

Об итогах проведения
городского семинара

В соответствии с планом работы управления образования
администрации города Радужный на 2022 год, в целях повышения
профессионального мастерства, способствующего распространению
педагогического опыта в организации работы по самоопределению и
профессиональной ориентации обучающихся, на основании приказа
управления образования администрации города Радужный от 06.05.2022 №178
«Современные формы и методы профессионального самоопределения
обучающихся» (далее-семинар). По итогам семинара на основании справки
(приложение)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отметить высокое качество подготовки и проведения семинара
администрацией МБОУ СОШ №3.

2. Образовательным организациям города Радужный продолжить
осуществлять работу по самоопределению и профессиональной ориентации
обучающихся.

3. Руководителям образовательных организаций МБОУ СОТII № 2
(Н.А. Вардия), МБОУ СОШ № 3 (О.В. Пахтыбаева), МБОУ СОШ № 4
(М.А. Ящук), МБОУ СОШ № 5 (В.А. Базанов), МБОУ СОШ № 6
(Е.Г. Трофименко), МБОУ СОШ № 8 (Р.Н. Шаяхметова), МАДОУ ДС №2
«Рябинка» (О.В.Кузьо), МАДОУ ДС №4 «Родничок» (И.И. Надиенко),
МАДОУ ДС №5 «Росток» (О.П. Шашка), МАДОУ ДС №9 «Черепашка»
(С.Д.Чернакова), МАДОУ ДС №10 «Березка» (С.А. Калинина), МАДОУ
ДС №12 «Буратино» (И.Л. Мандрик), МАДОУ ДС №15 «Росинка»

(В.П.Карайван), МАДОУ ДС №16 «Снежинка» (Е.В. Беляева), МАДОУ
ДС №18 «Северяночка» (Л.А. Тремасова):

3.1. Принять к сведению и использовать в работе опыт,
представленный на семинаре.

3.2. Отметить педагогов, выступивших с докладом на семинаре.
4. Директору МБОУ СОШ №3 О.В. Пахтыбаевой рекомендов-

отметить педагогов, принявших участие в подготовке и проведении семина
5. Вручить благодарственное письмо управления образоваь

администрации города Радужный Н.В. Ульяновой за помощь в организацш
проведении семинара.

6. Снять с контроля приказ управления образования и молодежи
политики администрации города Радужный от 06.05.2022 №1
«О проведении семинара».

7. Ответственность за исполнение пункта 2,3 возложить
руководителей общеобразовательных организаций города Радужный.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместите.)
начальника управления образования администрации города Радужнь
Пархоменко Е.М.

Временно исполняющий обязанности
начальника управления М.А. Слободчикова

Приложе же
к приказу |УО

от «16» мая 2022 №

Справка по итогам
семинара по теме: «Современные формы и методы профессионального

самоопределения обучающихся»

Дата проведения: 13.05.2022.
Место проведения: МБОУ СОШ № 3.
Категория участников: педагоги -  психологи, учителя начальных классов,

классные руководители общеобразовательных организаций, специалисты дошкольных
образовательных организаций.

Организатор семинара: управление образования администрации города Радужшфй.
Ответственный исполнитель: директор МБОУ СОШ №3 О.В. Пахтыбаева, педагог

-  психолог МБОУ СОШ №3 Н.В. Ульянова.
Цель семинара: расширение знаний о современных формах и методах

профессионального самоопределения обучающихся.
Количество присутствующих: 50 человек.
Задачи:
- популяризация использования современных форм и методов профессионально

самоопределения обучающихся.
- обмен опытом между педагогическими работниками образовательных организаций

о современных формах и методах профессионального самоопределения обучающихся.

Работа участников семинара была организована в 4 секциях.
Секция №1 «Педагоги-психологи», участниками были рассмотрены следующие

вопросы: «Роль педагога-психолога в профессиональном самоопределении обучающихся»
(педагог -  психолог МБОУ СОШ №2 А.А. Мирзоева), «Ранняя профориентация.
Интегрированное занятие с применением методики по профориентации Л.А. Йовайши»
(педагог - психолог МБОУ СОШ №5 Н.Н. Самсонова), «Психологическое сопровождение
профориентационной работы в школе» (педагог - психолог МБОУ СОШ №6
О.Ю. Ханнанова.), «Игра как метод активизации профессионального самоопределения
обучающихся» (педагог - психолог МБОУ СОШ№8 В.В. Кинсфатор).

Секция №2 «Учителя начальных классов», педагогами были рассмотрены вопросы:
«Профориентация в начальной школе» (учитель начальных классов МБОУ СОШ №2
А.А. Соловьева.), «Актуальность профориентационных занятий в начальной школе через
внеурочную деятельность» (учитель начальных классов МБОУ СОШ №3 М.В. Рыжова),
«Элементы профориентационной работы во внеурочной деятельности 1 класса» (учитель
начальных классов МБОУ СОШ №4 Е.А. Шибанова), «Профессионально*;
самоопределение младших школьников средствами уроков технологии» (учитель
начальных классов МБОУ СОШ №8 Т.Б. Погибелева.).

Секция №3 «Классные руководители», педагогами были рассмотрены вопросы:
«Роль классного руководителя в профессиональном самоопределении обучающихся»
(учитель МБОУ СОШ №3 О.Ю. Костенкова), «Использование игровых технологий в,
профориентационной работе классного руководителя» (учитель МБОУ СОШ №4
Ю.В. Марценюк), «Профессиональная ориентация школьников в работе классного
руководителя» (учитель МБОУ СОШ №5 О.В. Носач), «Классный час как форма
профессионального самоопределения обучающихся» (учитель МБОУ СОШ №6 Т.А.
Кариева).

Секция №4 «Дошкольные образовательные учреждения», участниками были
рассмотрены вопросы: «Ранняя профориентация как возможность выявления, поддержки,
сопровождения способностей и талантов у детей» (старший воспитатель МАДОУ ДС №4

«Родничок» Т.В. Якшимбетова), «Работа в дошкольном образовательном учреждении
ранней профессиональной ориентации воспитанников» (заместитель заведующ
МАДОУ ДС №9 «Черпашка» Л.Н. Кудинова ), «Реализация долгосрочного проекта
ранней профориентации дошкольников «Успех каждого ребенка в МАДОУ ДС А
«Березка» (воспитатель МАДОУ ДС №10 «Березка» Г.П. Ерина), «Вперед к будут
профессии» (воспитатель МАДОУ ДС №16 «Снежинка» Н.Н. Медяник).

По итогам семинара рекомендовать:
1. Руководителям образовательных организаций:

1.1. Принять к сведению и использовать в работе опыт, представленный
семинаре.

1.2.Отметить педагогов, выступивших с докладом на семинаре.
2. Директору МБОУ СОШ №3 О.В. Пахтыбаевой рекомендовать отметить педагог

принявших участие в подготовке и проведении семинара.
3. Вручить благодарственное письмо управления образования администрации горо

Радужный Н.В. Ульяновой за помощь в организации и проведении семинара.